
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2860 

DETERMINA 
N. 2440 DEL 15/12/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Ventura Stefania

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bellesia Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL CITTADINO, AFFARI GENERALI E FINANZIARI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE IN USO E GESTIONE DI  IMPIANTI 
PUBBLICITARI AFFISSIVI DI M. 6X3 PER L'EFFETTUAZIONE DI AFFISSIONI DIRETTE - GARA 7981805 
- 1° LOTTO CIG N. 85553870B3 - 2° LOTTO CIG N. 8555412553.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2860 

DETERMINA N. 2440 DEL 15/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ventura Stefania; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE IN USO E GESTIONE DI 
IMPIANTI PUBBLICITARI AFFISSIVI DI M. 6X3 PER L'EFFETTUAZIONE DI AFFISSIONI DIRETTE - GARA 
7981805 - 1° LOTTO CIG N. 85553870B3 - 2° LOTTO CIG N. 8555412553.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Il 31 dicembre 2020 scadranno le concessioni in essere con la ditta Boca Srl di Montesilvano (PE) 

e la ditta Carminati Srl di Bergamo per la concessione in uso di impianti pubblicitari tipo posters da 

adibire ad affissioni dirette.

Trattasi di concessioni di servizi, ai sensi dell’art. 164 e segg. del D. Lgs. 50/2016 come modificato 

dal D.L. 76/2020 convertito con modificazioni nella L. 120/2020.

Dato atto che in data 19/11/2020 è stato pubblicato l’avviso pubblico per la Manifestazione di 

interesse relativa all’individuazione di soggetti da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera b, del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D. L. 76/2020, convertito con 

modificazioni nella L. 120/2020 per l’affidamento in concessione d’uso e gestione degli impianti 

pubblicitari affissivi, delle dimensioni di m. 6x3, per l’effettuazione di affissioni dirette, suddiviso in 

n. 2 lotti, per l’importo annuo complessivo di € 46.350,00 oltre l’IVA e per la durata di anni 6 (sei);

Considerato che, entro i termini, sono pervenute n. 9 (nove) manifestazioni d’interesse da parte di 

operatori economici, tutte ammissibili, e che si ritiene di invitare tutti i suddetti operatori, compreso 

quello uscente;

Dato atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla convenzione per l’adesione del Comune di Vicenza 

alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza per i lavori, le forniture di beni e servizi e 

delega delle funzioni di autorità espropriante (P.G.N. 0205004 del 27/11/2019),  tutte le attività 

inerenti all’indizione della gara, allo svolgimento e all’aggiudicazione definitiva e alle verifiche dei 

requisiti saranno svolte dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2860 

DETERMINA N. 2440 DEL 15/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ventura Stefania; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE IN USO E GESTIONE DI 
IMPIANTI PUBBLICITARI AFFISSIVI DI M. 6X3 PER L'EFFETTUAZIONE DI AFFISSIONI DIRETTE - GARA 
7981805 - 1° LOTTO CIG N. 85553870B3 - 2° LOTTO CIG N. 8555412553.

Accertato che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1°, della Legge n. 

488/1999  e  s.m.i.,  aventi  per  oggetto  servizi  comparabili  a  quelli  della  presente  procedura  di 

affidamento;

Atteso, inoltre, che tale tipologia di servizi non è presente in MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 7°, 

del D.L. n. 95/2012 e dell’art. 3, comma 2 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Precisato che, ai sensi dell’art.  192 del D. Lgs. n. 267/2000, con l’esecuzione del contratto,  si 

intende perseguire il seguente obiettivo:

-  concessione  d’uso e gestione  di  impianti  pubblicitari  affissivi  delle  dimensioni  di  m.  6x3 per 

l’effettuazione di affissioni dirette;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 

Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del  15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-

2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2860 

DETERMINA N. 2440 DEL 15/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ventura Stefania; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE IN USO E GESTIONE DI 
IMPIANTI PUBBLICITARI AFFISSIVI DI M. 6X3 PER L'EFFETTUAZIONE DI AFFISSIONI DIRETTE - GARA 
7981805 - 1° LOTTO CIG N. 85553870B3 - 2° LOTTO CIG N. 8555412553.

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016;

Visto  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con 

deliberazione di C.C. n. 6 del 07/02/2019;

                                                        DETERMINA

1)  di indire, per le motivazioni illustrate in premessa, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma  2, lettera b, del D. Lgs. n. 50/2016 per la concessione in uso e la gestione di impianti 

pubblicitari affissivi delle  dimensioni di metri 6x3, da adibire ad affissioni dirette  sulla base del 

maggior rialzo offerto sull’importo annuo posto a base di gara pari ad € 46.350,00  oltre l’IVA e per 

la durata di anni 6 (sei), e così per un importo complessivo di € 278.100,00 oltre IVA;

2) di approvare il Capitolato Speciale nonché l’elenco dei siti allegati alla presente determinazione;

3) di invitare a partecipare alla gara i soggetti che alla scadenza dell’avviso hanno manifestato 

interesse a  concorrere alla procedura negoziata;     

4)  di  prevedere una proroga tecnica con gli  attuali  concessionari  nelle more dell’espletamento 

della procedura di  gara fino all’individuazione del/degli aggiudicatari;

5) di riservare all’Amministrazione Comunale la facoltà di aggiudicare la concessione anche in 

presenza di una sola offerta, purchè ritenuta valida ed ammissibile;

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto,  saranno  pubblicati  ed  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 

“Amministrazione Trasparente” all’indirizzo www.comune.vicenza.it ai sensi del D. Lgs n. 33/2013;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

http://www.comune.vicenza.it/


Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2860 

DETERMINA N. 2440 DEL 15/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ventura Stefania; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE IN USO E GESTIONE DI 
IMPIANTI PUBBLICITARI AFFISSIVI DI M. 6X3 PER L'EFFETTUAZIONE DI AFFISSIONI DIRETTE - GARA 
7981805 - 1° LOTTO CIG N. 85553870B3 - 2° LOTTO CIG N. 8555412553.

7)  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L, D. Lgs n. 267/00 e dei principi  

contabili;

8) di trasmettere, ai sensi dell’art. 8 della convenzione per l’adesione del Comune di Vicenza  alla 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza per i lavori, le forniture di beni e servizi e 

delega  delle  funzioni  di  autorità  espropriante  (P.G.N.  0205004  del  27/11/2019),  la  presente 

determinazione ed il capitolato con i relativi allegati alla Stazione Unica Appaltante della Provincia 

di Vicenza  per l’avvio e  l’espletamento della procedura di gara in oggetto;

9) di riservare la qualifica di Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs n.  

50/2016 e s.m.i. al Funzionario Fabiana Faccio;

10) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2860 

DETERMINA N. 2440 DEL 15/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ventura Stefania; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE IN USO E GESTIONE DI 
IMPIANTI PUBBLICITARI AFFISSIVI DI M. 6X3 PER L'EFFETTUAZIONE DI AFFISSIONI DIRETTE - GARA 
7981805 - 1° LOTTO CIG N. 85553870B3 - 2° LOTTO CIG N. 8555412553.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
14/12/2020  da  Fabiana  Faccio  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


